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Rusovčania nám opätovne ukázali, že 
sa radi zabávajú a  obľubujú spoločen-
ský život. Napriek tomu, že sme museli 
pôvodný termín fašiangovej veselice 
presunúť pre nepriaznivé počasie, na 
druhý pokus sme sa v  hojnom počte 
stretli, zabavili a spoločne aj symbolicky 
pochovali basu. 
Fašiangové obdobie začína od Troch 
kráľov a končí pred Popolcovou stredou, 
ktorou začína obdobie štyridsaťdňového 
Veľkého pôstu bez zábav, tancovačiek 
a  svadieb. Preto sme radi, že aj napriek 
nepriaznivému počasiu sme fašiangy u nás 
stihli uskutočniť v utorok 13. februára.
Ďakujeme našim šikovným deťom zo Sú-
kromnej ZUŠ v  Rusovciach, ako aj DFS 
Gerulata za fašiangovú atmosféru, pánovi 
Uličnému & spol. za hudobnú kulisu. Rov-
nako tak novovzniknutému speváckemu 
klubu RUSOVČAN s pánom harmonikárom 
Mokráňom, ako aj vďaka všetkým pánom, 
ktorí pomáhali pri príprave tradičných zabí-
jačkových dobrôt. Pomohlo aj Q-99. V ne-
poslednom rade vďaka aj kobylke Zuzine, 
ktorá šla na čele sprievodu. No a za sladkú 
bodku v  podobe šišiek ďakujeme našim 
kuchárkam zo ZŠ. 

RUSOVČANIA VYŠLI DO ULÍC V MASKÁCH 
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M I E S T N Y  Ú R A D M I E S T N Y  Ú R A D 

RUSEKO HĽADÁ POSILU  
DO SVOJHO TÍMU
Miestny podnik RUSEKO hľadá do svojho tímu šikovného a 
zodpovedného kolegu, ktorého náplňou bude: zabezpečova-
nie čistoty a poriadku, starostlivosť o zeleň, zabezpečovanie 
údržby a opráv objektov vo vlastníctve a správe mestskej 
časti a prevádzkovej techniky, letná a zimná údržba verejných 
priestranstiev, technické a pomocné práce pri konaní kultúr-
no-spoločenských podujatí. Nástup je možný ihneď, resp. 
dohodou. Životopis môžete poslať na adresu prednosta@
bratislava-rusovce.sk.

Dňom 1. novembra 2023 nadobudol účinnosť zákon č. 137 
z 30. marca 2023, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej 
národnej rady č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon Slovenskej národnej 
rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 
V súlade s týmto zákonom mestská časť vydala nové Zásady hos-
podárenia s majetkom mestskej časti Bratislava-Rusovce a s ma-
jetkom zvereným do správy mestskej časti Bratislava-Rusovce 
s  účinnosťou od 12. 12. 2023. Pre informáciu širokej verejnosti 
si dovoľujeme vybrať z  týchto zásad hospodárenia s  majetkom 
mestskej časti Bratislava-Rusovce a  s  majetkom zvereným do 
správy mestskej časti Bratislava-Rusovce niektoré časti, kto-
ré úzko súvisia s nakladaním s nehnuteľnosťami pri ich prevode 
a prenájme fyzickým a právnickým osobám. Z citovaných zásad 
napr. vyberáme: mestská časť nie je povinná vykonať obchodnú 
verejnú súťaž, dražbu a ani priamy predaj okrem iných prípadov 
uvedených v týchto zásadách ani pri prevode pozemku zastava-
ného stavbou vo vlastníctve nadobúdateľa vrátane priľahlej plo-
chy, ktorá svojim umiestnením a využitím tvorí neoddeliteľný celok 
so stavbou, pri prevode majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, o ktorom miestne zastupiteľstvo rozhoduje trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov, pričom osobitný zreteľ musí byť 
zdôvodnený v zmysle týchto zásad. Zámer previesť majetok oso-
bitným zreteľom a všeobecnú hodnotu prevádzaného majetku je 
mestská časť povinná zverejniť najmenej 15 dní pred schvaľova-
ním prevodu miestnym zastupiteľstvom na svojej úradnej tabuli, 
webovom sídle a iným vhodným spôsobom a tento zámer musí 
byť zverejnený počas celej tejto doby. Všeobecná hodnota prevá-
dzaného majetku je stanovená znaleckým posudkom, ktorý v deň 
schválenia prevodu nie je starší ako deväť mesiacov. Odpredaj 
nehnuteľného majetku zvereného do správy je možné realizovať 
iba s predchádzajúcim súhlasom primátora v súlade so Štatútom 
hlavného mesta. 
Zásady hospodárenia obdobne stanovujú aj spôsob nájmu ne-
hnuteľného majetku a  tiež dôvody hodné osobitného zreteľa pri 
nájmoch. Pri nájme je všeobecná hodnota nájomného stanovená 
znaleckým posudkom ktorý v deň schválenia nájmu nie je starší 
ako deväť mesiacov; stanovenie všeobecnej hodnoty nájomného 
znaleckým posudkom sa nevyžaduje, ak hodnota nájomného v 
úhrne za celé obdobie nájmu neprevyšuje 7.500,- eur na základe 
preukázateľného porovnania s obdobným nájmom alebo inou ve-
rejne dostupnou ponukou na nájom obdobnej veci. Mestská časť 
zverejní zámer prenajať svoj majetok a jeho spôsob na úradnej ta-
buli a webovom sídle mestskej časti a iným vhodným spôsobom.
V kompetencii miestneho zastupiteľstva je okrem iného - schvá-
liť zámer a spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku, 
schváliť nájom majetku mestskej časti, schváliť zriadenie vecného 
bremena, schváliť odplatné a bezodplatné nadobúdanie nehnu-
teľného majetku do vlastníctva mestskej časti a iné. Zásady hos-
podárenia s majetkom mestskej časti Bratislava-Rusovce a s ma-
jetkom zvereným do správy mestskej časti Bratislava-Rusovce 
boli schválené uznesením miestneho zastupiteľstva č. 98/2023 
dňa 12. 12. 2023 a nadobudli účinnosť dňom schválenia t. j. 12. 
12. 2023. Zásady hospodárenia s majetkom mestskej časti Brati-
slava-Rusovce a s majetkom zvereným do správy mestskej časti 
Bratislava-Rusovce v plnom znení je možné pozrieť na webovom 
sídle mestskej časti Bratislava-Rusovce.

O. Stuparinová 

NOVÉ ZÁSADY HOSPODÁRENIA 
S MAJETKOM OBCÍ

HĽADÁ SA REDAKTOR 
RUSOVSKÝCH NOVÍN
Ak máte skúsenosti s redakčnou prácou v printových médiách 
(najmä písanie a editovanie článkov či robenie rozhovorov), sú 
vám blízke Rusovce a dianie v nich a radi by ste si privyrobili, 
napíšte nám mail: cervenakova@bratislava-rusovce.sk alebo 
veronika.rusovce@gmail.com. Prípadne, ak poznáte niekoho, 
kto by bol vhodným redaktorom Rusovských novín, budeme 
radi za sprostredkovanie kontaktu. 

POZOR NA ZLODEJOV!
V poslednom období sa v našej mestskej časti vyskytlo nie-
koľko vlámaní do rodinných domov, a to v centrálnej časti Ru-
soviec. Preto vás žiadame o zvýšenú pozornosť a obozretnosť 
v súvislosti s páchaním majetkovej trestnej činnosti. Starosta 
mestskej časti Radovan Jenčík v tejto súvislosti požiadal po-
líciu, aby hlavne počas nočných hodín zintenzívnili hliadko-
vanie v MČ. V prípade krádeže, alebo ak si všimnete niečo 
podozrivé, ihneď kontaktujte políciu na telefónnom čísle 158, 
alebo volajte stálu službu PZ v Rusovciach 02/6285 9073, 
09610 35775.

Vysťahovali sme staré priestory knižnice, ktoré boli v budove  
zdravotného strediska.

V rámci budovania cyklochodníka sme vyrúbali stromy medzi  
Jarovcami a Rusovcami. 

Z množstva pracovných činností zrealizovaných v uplynulom období 
vyberáme nasledovné:RUSEKO

J. Glazer-Opitz

Pokračovali sme v podsype stromov so štiepkou. Odstraňovali sme padnuté stromy v lese.

Pripravili sme nové priestory knižnice, na Balkánskej ulici, pod sídlom 
pošty. 

ZÓNA SEVER V RUSOVCIACH 
Prednedávnom sa v  médiách objavili články 
o  tom, že sa investor (developer) v  zóne Ru-
sovce sever, pokúša zmeniť veľký územný plán 
mesta tak, aby mohol v  tomto území stavať 
vyššie bytové domy s  hustejšou zastavanos-
ťou, ako mu to určuje náš platný územný plán

zóny Rusovce sever, ktorý sme prijali v  roku 2018. Tento 
územný plán zóny dovoľuje v plánovanej lokalite Rusovce se-
ver stavať maximálne do výšky dvoch podlaží. 
Ak mám byť úprimný, tak už pred komunálnymi voľbami v  roku 
2022 sa ku mne z rôznych zdrojov dostávali informácie o tom, že 
sa viacerí investori pokúšajú o zmenu územného plánu v tejto lo-
kalite, čo napokon potvrdil aj magistrát, na základe práva na od-
poveď v rámci zákona o informáciách. 
Hneď po voľbách sa klebety ukázali ako skutočný problém a hroz-
ba pre nás, Rusovčanov. Krátko po ustanovujúcom zastupiteľ-
stve totiž magistrát na náš úrad poslal žiadosť o stanovisko k ta-
kýmto zmenám. Moja odpoveď bola a stále je jasná a nemenná! 
Rusovce s  takýmito zmenami nesúhlasia a nebudú súhlasiť. Na 
základe môjho odmietavého stanoviska si investor vymyslel inú 
cestu, ako dosiahnuť svoj cieľ. Sám si nechal vypracovať štúdiu 
o požadovaných zmenách a následne požiadal magistrát o zme-

nu, výmenou za to, že magistrátu prenechá nájomné byty v tejto 
lokalite. Namietal som aj to, že na nájomné bývanie určite existujú 
vhodnejšie lokality v Bratislave, namiesto Rusoviec. Samozrejme, 
aj k tejto investorovej štúdii sme okamžite zaslali nesúhlasné sta-
novisko s požiadavkou, aby sa v nej nepokračovalo a územný plán 
Rusovce sever zostal v pôvodnej podobe tak, ako bol miestnymi 
poslancami v Rusovciach schválený. 
Otázkou, aký názor má na túto požadovanú zmenu územného 
plánu, sme konfrontovali aj pána primátora Valla, keď sa v  de-
cembri minulého roka zúčastnil pracovného rokovania so mnou 
a miestnymi poslancami v Rusovciach. S vyjadrením, že nemá zá-
ujem ísť proti Rusovčanom, nám zároveň sám navrhol pracovné 
stretnutie miestneho zastupiteľstva s hlavným architektom mes-
ta, počas ktorého by sme tlmočili naše stanovisko. Toto sľúbe-
né stretnutie som prednedávnom opakovane pripomenul pánovi 
primátorovi a v súčasnosti sa snažíme nájsť vhodný termín. Pevne 
verím, že v dohľadnej dobe sa rokovanie uskutoční. 
Všetkých vás, Rusovčania, chcem ubezpečiť, že vec nenecháme 
len tak. Urobím všetko pre to, aby investor aj magistrát plne reš-
pektovali náš platný Územný plán zóny Rusovce sever a aby na-
koniec upustili od požiadavky na zmenu územného plánu. O ďal-
ších krokoch vás budem priebežne informovať. 

 Radovan Jenčík, starosta

EVIDENCIA PSOV A DAŇ ZA PSA 
Evidenciu psov vykonáva miestny úrad na základe prihlásenia 
držiteľa psa. Do evidenčnej prihlášky sa uvádzajú osobné úda-
je vlastníka psa, ale aj napr. číslo mikročipu, ktorý je povinný. 
Miestny úrad pri prihlásení psíka vydá držiteľovi bezplatne známku 
s číslom a s označením mestskej časti. Povinnosť prihlásiť psa do 
evidencie vzniká, ak sa pes drží nepretržite viac ako 90 dní na úze-
mí SR. Následne držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie 
v obci / mestskej časti v  lehote 30 dní od uplynutia spomínanej 
lehoty. Prihlasuje sa v  tej obci alebo mestskej časti, kde sa pes 
prevažnú časť roka nachádza. Daň za psa je držiteľ povinný platiť, 
ak pes dovŕšil vek 6 mesiacov. Pri vzniku k dani za psa daňovník 
vyplní Priznanie k dani. Zánik daňovej povinnosti je daňovník po-
vinný oznámiť mestskej časti písomne, najneskôr do 30 dní odo 
dňa zániku daňovej povinnosti. V prípade nedodržania určenej le-
hoty, mu zaniká nárok na vrátenie pomernej časti dane. Zánik psa 
daňovník preukazuje veterinárnym osvedčením o úhyne psa alebo 
čestným prehlásením.
Daň za psa vyrubí mestská časť rozhodnutím, ktoré je doručované 
daňovníkom do elektronickej schránky slovensko.sk spôsobom 
doručenia do vlastných rúk. V prípade, že fyzické osoby nema-
jú aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie, rozhodnutia 
im budú doručené formou listinného rovnopisu, ktorého súčasťou 
bude doložka o  autorizácií. Doručovanie týchto listinných rov-
nopisov budú doručovať poverení pracovníci úradu spôsobom 
doručenia do vlastných rúk. Sadzba dane za jedného psa na ka-
lendárny rok v mestskej časti Bratislava-Rusovce na rok 2024 sa 
nezmenila a je vo výške 15,00 €. Takto určená sadzba dane platí 
za každého ďalšieho psa u  toho istého daňovníka. Osamelí dô-
chodcovia s trvalým pobytom v Bratislave-Rusovciach budú platiť 
daň za psa vo výške 3,50 €, avšak len v tom prípade, ak dosiahli 
vek 65 rokov a predložia čestné prehlásenie, že nežijú v spoločnej 
domácnosti s inými zárobkovo činnými osobami. Oslobodenie od 
platenia dane pre jedného psa v držbe majú aj občania s trvalým 
pobytom v mestskej časti, ktorí sú držitelia preukazu fyzickej oso-
by s ťažkým zdravotným postihnutím.
Príslušné tlačivá sú k dispozícií na našej web stránke www.bra-
tislava-rusovce.sk, alebo si ich môžete vyzdvihnúť na Miestnom 
úrade Bratislava-Rusovce, referát miestnych daní. Aj tento rok 
mestská časť zdarma poskytneme 50 ks vreciek na psie exkre-
menty pre platiteľov dane. Vyzdvihnúť sa dajú v podateľni, alebo 
v pokladni úradu a to počas stránkových hodín.

J. Hlušeková
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KNIŽNICA V NOVÝCH 
PRIESTOROCH 
Teší nás stále väčší záujem o miestnu 
knižnicu, ktorú aktuálne nájdete v  no-
vých priestoroch. Tie sú oveľa priestran-
nejšie, presvetlenejšie a  nájdete ich 
v samom srdci Rusoviec. Na Balkánskej 
ulici, pod sídlom Slovenskej pošty. 
V januári 2024 prišla zaujímavá ponuka pre 
našu knižnicu. NOVÉ PRIESTORY. Bola 
to výzva, a tak sme vyhrnuli rukávy a pri-
ložili ruky k  dielu. Nádherný, nový, čistý, 
priestranný, presvetlený, tichý priestor 
ponúkol knihám nový domov. Dvere vyno-
venej knižnice sa otvorili 1. februára 2024. 
Otváracie hodiny v pondelok a štvrtok, od 
15.00 do 18.00 hod., zostali nezmenené. 
Okrem tisícok kníh u nás nájdete i hračky, 
farbičky a priestor na oddych. Je dokáza-
né, že čítanie kníh znižuje stres, krvný tlak, 
zlepšuje pamäť a  analytické schopnosti, 
zároveň sa čítaním posilňuje sebavedo-
mie, rozširuje sa slovná zásoba a  argu-

mentačná sila slov, zlepšuje sa koncentrá-
cia. Ak ste už presvedčení o  tom, že rok 
neprečítaných kníh skončil, tak vás radi 
privítame v  knižnici a  s  výberom vhodnej 
knižky ochotne poradíme.

Lucia Andrisová

RUSOVSKÝ MARIÁŠOVÝ KLUB
Od jesene roku 2017 v Rusovciach pôsobí Rusovský mariášový klub - RUMAK. 
Mariáš je hra, počas ktorej sa rozdá 32 kariet a môžete sa dorozumieť aj bez slova, stačia 
iba posunky. Miesto peňazí je na stole zápisník s perom a zapisovateľ. V našom klube hrá 
6 členov. Niekedy si zahráme aj s nečlenmi. Nedávno nás navštívila pani Oldřiška Rou-
šová - Kaplanová z Dečína. Bola úspešnou pretekárkou v rýchlostnej kanoistike. V repre-
zentačnom kolektíve Československa úspešne pretekala aj na OH Mníchov v roku 1972. 
Pri mariáši sme si ujasnili odlišnosti medzi českými a slovenskými pravidlami. Stretávame 
sa každý štvrtok od 16:00 do 19:00, reštaurácii Biela pec v Rusovciach. Všetci záujemco-
via, ktorí ovládajú pravidla hry, sú vítaní. Stačí zavolať: p. Alexander Maurer 0905 548 791 
alebo napísať: amaurer@post.sk. Hre zdar, mariášu zvlášť.

Alexander Maurer

ZIMNÁ TERAPIA PRE TELO AJ 
MYSEĽ
Rusovské jazero, známe svojou krásou a pokojom, sa v zime 
mení na miesto, kde sa stretávajú odvážni nadšenci otužova-
nia. Aj keď teploty vonku klesali, niektorí sa rozhodli využiť 
túto príležitosť na oživenie tela a mysle.
Medzi tých, ktorí sa opovážlivo ponoria do zimných vôd, patria aj 
nadšenci otužovania, susedia Andrea a Ľubo. Pri teplote len 3 °C 
sa nebojácne rozhodli vstúpiť do Rusovského jazera, ktoré sa sta-
lo ich miestom zimného pokoja. Pre nich je otužovanie viac, ako 
len fyzická aktivita. Je to forma terapie. „Cítim sa živší a silnejší, 
keď sa vystavujem chladnému vzduchu a vode,“ hovorí Ľubo a 
Andrea dodáva: „Zimné otužovanie mi pomáha aj mentálne - čistí 
myseľ a dodáva energiu.“ Aj keď nie je zimné otužovanie pre kaž-
dého, pre tých, ktorí sa odvážia, prináša osoh a zlepšuje kvalitu 
života. Ak sa rozhodnete v chladnom počasí vykročiť z teplých 
interiérov a vyskúšať niečo odvážne, nezabudnite sa náležite pri-
praviť a užiť si túto extrémnu, no osviežujúcu skúsenosť.

Zuzana Červenáková

NOVÝ SPEVÁCKY KLUB 
Dátum 30. 1. 2024, by sa mohol zapísať do Rusovskej kroniky. 
V tento deň vznikol v klube dôchodcov skvelý nápad - budeme 
spievať!
Ale nie len pre seba. Budeme spievať všetci. Bez rozdielu veku či 
pohlavia. Nech sa stane zvykom, že okrem detí zo ZUŠ či SĽUK-u, 
budú spievať aj Rusovčania. Staré, krásne piesne. Viem, že už 
také nie sú v móde. Práve preto. Nech nezapadnú do zabudnu-
tia. Prvá premiéra bola na fašiangy. Zatiaľ zazneli iba dve piesne. 
Doprevádzal nás skvelý harmonikár, pán Mokráň. Veľký aplauz od 
obecenstva bol najväčšou motiváciou pokračovať. Sviatok MDŽ 
by mohol byť dňom, kedy zaspievajú deti zo ZUŠ s Rusovčan-
mi. RUSOVČANIA. Takto sa nazývame.

Helena Sláviková st. 

OPÄŤ SME SI UŽILI TRADIČNÝ 
PLES RUSOVČAN  
Plesy sú príležitosťou na stretnutie priateľov, tancovanie a zá-
bavu. Nebolo to inak ani na tradičnom Plese Rusovčan, ktorý 
zorganizovalo OZ Rusovčan, v spolupráci s MČ, pod záštitou 
starostu Radovana Jenčíka. 
Teší nás, že sa Rusovčania stretli s priateľmi a zabávali sa vo veľ-
kom počte v piatok 19. januára 2024, v hoteli Ponteo. Zabávalo sa 
na dvoch poschodiach. O program sa postarali hudobné skupiny 
Starmania, Párty Beat s Jurajom Bačom a tanečná skupina La Dan-
sa. Závodný tanečný pár nám zabezpečil pán Peter Modrovský. 
Poďakovanie patrí hotelu Ponteo, firme Q-99 s. r. o., všetkým tech-
nickým pracovníkom, ako aj sponzorom tomboly: Mercedes Benz 
Panónska, p. Horváth, TUKY Autoumyvárka, RELAX PRO, s. r. o., 
AUTO Lamač, DANUBIANA Ing. Slavomír Heister, QUICKPHARM, 
Gatto Matto Rusovce, Trivino.sk, Sladké bistro, Natur Hause, SĽUK 
+ reštaurácia SĽUK, rodina Dóková, Zubná ambulancia Wieder-
mann s. r. o., Jaroslav Slávik, RK4 reality - p. Korman, Pizzarium, 
spol. SPACELAB.  Ďakujeme tiež autorom krásnych umeleckých 
diel. Vyzbierané peniaze za ne venujeme detským pacientom do 
Detského kardiocentra – NÚDCH v Bratislave. V neposlednom rade 
patrí obrovská vďaka Martinovi Kubánkovi. Tešíme sa na stretnutie 
o rok, už na piatom ročníku Ples Rusovčan.

L. Andrisová

FAŠIANGY V MATERSKEJ ŠKOLE
Fašiangový sprievod detí z materskej školy v našej mestskej 
časti nie je žiadnou novinkou. Táto udalosť sa stala už tra-
díciou a aj prostredníctvom nej pripomíname deťom ľudové 
zvyky a tradície. 
Fašiangové obdobie je v našej škôlke sprevádzané rôznymi akti-
vitami a celá v tom čase dýcha pravou fašiangovou náladou. Deti 
si vytvoria svoju masku - škrabošku, oboznámia sa z  ľudovými 
tradíciami, spievajú fašiangové piesne a rytmicky ich sprevádza-
jú hudobnými nástrojmi. Plus, školská kuchyňa pripraví pre deti 
chutné šišky s džemom. Vyvrcholením tohto obdobia je pre naše 
deti fašiangový sprievod, ktorý sa vždy koná v posledný fašiang - 
deň pred „škaredou stredou“.

Kolektív materskej školy
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R O Z H O V O R

Nie jedna, ale hneď tri nové pediatrič-
ky už počas nadchádzajúcich týždňov 
otvoria svoju novú ordináciu v  Rusov-
ciach. Vďaka veľkej snahe starostu 
Radovana Jenčíka v  priestoroch zdra-
votného strediska vznikne ambulancia, 
ktorá tak veľmi chýba. Dovtedy si môže-
te prečítať rozhovor s  lekárkami, ktoré 
by sa Rusovčanom touto cestou rady 
predstavili. 
Na úvod by sme vás mohli Rusovčanom pred-
staviť. A teda, aké sú vaše skúsenosti v oblasti 
pediatrie? 
LV: Ja sa volám Lenka Vojtasová, 12 rokov 
som pracovala na Detskom urgentnom 
príjme v NÚDCH (Národný ústav detských 
chorôb) na Kramároch v Bratislave. Počas 
tohto obdobia som opakovane chodila na 
viaceré zahraničné lekársko - sociálne pro-
jekty. V Ugande som pracovala na klinike, 
kde som sa stretla s mnohými tropickými 
ochoreniami. V Kambodži som sa starala 
o HIV pozitívne deti, siroty bez domova. V 
Chorvátsku a Iraku som ako pediater pra-
covala v utečeneckých táboroch. Všetky 
tieto skúsenosti ma naučili sa na detského 
pacienta pozerať individuálne, ale zároveň 
komplexne, s prihliadnutím na jeho emoč-
né prežívanie aj na sociálne zázemie.
ZP: Volám sa Zuzana Pospíchalová a Le-
kársku fakultu UK som ukončila v roku 
2009. Následne som 2,5 roka pracovala 
v Hornooravskej nemocnici v Trstenej, na 
Detskom oddelení, ako sekundárny lekár. 
Náplňou mojej práce bola aj starostlivosť o 
novorodencov a pohotovostné ambulant-
né služby. Medzičasom som sa zúčastnila 
zdravotníckych projektov v Ugande a Tan-
zánii, kde som pracovala v nemocniciach 
na detských oddeleniach. Vďaka týmto 
projektom som získala cenné skúsenosti 
v oblasti infekčnej a tropickej medicíny. 
V roku 2012 som nastúpila na Oddelenie 
Urgentného príjmu v Národnom ústave 
detských chorôb v Bratislave, kde som 
počas práce ukončila svoju špecializáciu v 
odbore pediatria. Nadobudnuté poznatky 
a skúsenosti ma utvrdili v tom, aký dôležitý 
je nielen odborný, ale aj ľudský prístup k 
pacientovi.
KG: Ja som Kristína Gulbišová, Lekársku 
fakultu v Bratislave som ukončila v roku 
2008. Ako lekár som začala pracovať na 
Detskom oddelení v českom Rakovníku. 
Tu som pracovala na lôžkovom i novoro-
deneckom oddelení a slúžila som v po-
hotovostnej ambulancii. Potom som pra-
covala na detskom infekčnom oddelení 
v Bratislave. Od roku 2012, tak ako moje 

RUSOVSKÉ DETI 
SA DOČKAJÚ 
TROCH 
PEDIATRIČIEK

kolegyne, som nastúpila na Oddelenie ur-
gentného príjmu v Národnom ústave det-
ských chorôb. V rámci prípravy na špecia-
lizačnú skúšku z pediatrie, som pracovala 
na Detskej klinike a po jej absolvovaní aj v 
klinickej ambulancii Detskej kliniky. Takto 
som si vyskúšala prácu v rôznych ambu-
lanciách, v klinickej, v infektologickej, v 
ambulancii urgentného príjmu, prácu s no-
vorodencami. Práca na urgentnom príjme 
mi priniesla mnoho skúseností a posunu-
la ma ku rozhodnutiu vytvoriť s Lenkou a 
Zuzkou našu detskú ambulanciu. 
Je bežné, že sa spoja tri lekárky a rozhod-
nú sa pre spoločné otvorenie praxe? 
LV: Nie, nie je to bežné. A v tom sme práve také 
lastovičky. (smiech)
ZP: Naším cieľom je poskytovať kvalit-
nú zdravotnú starostlivosť dostupnú pre 
všetkých. V dnešnej dobe, ako vieme, sú 
mnohé pediatrické ambulancie preplnené, 
lekári sú preťažení a nemajú na pacientov 
dostatok času. A tomu by sme sa chceli 
vyhnúť. Keďže sme tri, budeme môcť mať 
dlhšiu pracovnú dobu, viac pacientov a 
hlavne budeme vzájomne nahraditeľné a 
zastupiteľné. 
KG: Poznáme sa z práce, veľmi dobre si 
rozumieme, a preto sme dobrý tím. 
Ak mám správne informácie, tak v Rusovciach 
ani jedna z vás nežije. Prečo ste si vybrali práve 
Rusovce?
ZP: Keď sme sa rozhodli, že ideme zakla-
dať detskú ambulanciu, tak sme hľadali 
nejaké pekné miesto. Vedeli sme, že v 
Rusovciach dlhodobo chýba pediater, tak 
sme oslovili pána starostu a stretli sme sa 
tu s veľmi pekným prijatím a ústretovosťou 
zo strany obce. 
KG: Prostredie sa nám veľmi páči, je tu 
dostupné parkovanie. Priestor určený pre 
ambulanciu sa dal upraviť tak, že bude mať 
bezbariérový vchod, bezbariérové toalety, 
dve ambulancie a samostatnú prípravovňu 
pre pacientov, čo je určite nadštandardné 
a prináša možnosti našu ambulanciu roz-
víjať. 
Aby si možno mamičky v praxi predstavili, tak 
ako budete fungovať v rámci ordinácie? 
KG: Naša predstava o spoločnej ambulan-
cii je založená na tom, že budeme praco-
vať ako jeden tím, so spoločnými postupmi 
pri diagnostike i liečbe. Preto naši pacienti 
budú poznať každú z nás, nebudeme mať 
pacientov rozdelených. Niektoré dni bu-
deme pracovať všetky naraz, niekedy dve 
alebo niekedy len jedna z nás. 
ZP: Budeme sa snažiť o flexibilitu tak, aby 
to vyhovovalo nám i pacientom. 
Čo bude vaša pediatrická prax zahŕňať?
LV: Naša pediatrická prax bude zahŕňať 
komplexnú zdravotnú starostlivosť pre deti 
od novorodeneckého veku do 18 rokov. 
To znamená - starostlivosť o novoroden-
ca, preventívne prehliadky, diagnostiku a 
liečbu akútnych i chronických ochorení. 
Poradenstvo v oblasti výživy, dojčenia a 
psychosomatiky.
KG: Naša ambulancia bude vybavená mo-
dernými prístrojmi, ktoré umožnia niektoré 
laboratórne vyšetrenia na počkanie. V bu-
dúcnosti plánujeme naše služby rozširovať. 
ZP: Plánujeme vytvoriť dostatočný priestor 
a podmienky pre starostlivosť aj o deti so 
zdravotným znevýhodnením a špeciálnymi 
potrebami.
Čo má spraviť rodič, ak ku vám bude chcieť pri-
hlásiť dieťa?

Vyhľadá si našu webovú stránku: www.
ambulancialastovicka.sk, kde vyplní pred 
registračný formulár a my ho budeme in-
formovať o ďalšom postupe. Všetky infor-
mácie budeme postupne aktualizovať. 
Budete fungovať ako súkromná, a teda platená 
ordinácia alebo spolupracujete s  poisťovňami, 
čiže vaše služby budú zdarma?
LV: Budeme neštátne zdravotnícke zaria-
denie, ktoré bude mať zmluvy so všetkými 
zdravotnými poisťovňami. Takto bude celá 
starostlivosť, ktorú prepláca zdravotná po-
isťovňa, zadarmo. Rodičia budú platiť len 
za výkony alebo nadštandardné služby, 
ktoré poisťovňa neprepláca. 
ZP: Pripravujeme zvýhodnený balíček 
služieb, v ktorom ponúkneme aj možnosť 
komunikácie s našou ambulanciou mimo 
ordinačných hodín, v čase na to vyhrade-
nom. 
S  akou kapacitou klientov rátate a  budete sa 
starať iba o deti z Rusoviec alebo sa môžu ku 
vám prihlásiť aj rodičia detí z okolitých mest-
ských častí?
ZP: Sme novovznikajúca ambulancia. Bra-
tislavský samosprávny kraj nám pridelí ob-
vod, do ktorého budú, samozrejme, patriť 
deti z Rusoviec. Veľmi radi prijmeme aj deti 
z iných mestských častí, každý je u nás ví-
taný. 
KG: Našou prioritou je mať taký počet detí, 
aby boli spokojní rodičia, deti aj my. Chce-
me mať dostatok času na pacienta, aby 
rodičia cítili, že sú vypočutí a ich deti majú 
to, čo potrebujú. 
Kedy plánujete otvárať ordináciu a  kedy prijí-
mať prvých pacientov?
Ambulanciu plánujeme otvoriť na jar v 
tomto roku, ale presný termín sa nám ťaž-
ko odhaduje vzhľadom na to, že ešte musí 
prebehnúť rekonštrukcia priestorov ambu-
lancie a čakajú nás aj nutné administratív-
ne procesy. Snáď sa nám podarí otvoriť a 
privítať prvých pacientov v máji 2024. Sme 
optimistky a tešíme sa na vás. 

V. Vandrašeková

KORČULIARSKY 
KURZ
V dňoch 12. 2.- 23. 2. 2024 sa žiaci I. stupňa 
zúčastnili korčuliarskeho kurzu na zimnom 
štadióne Harmincova v Dúbravke. Kurz 
bol vedený hokejistami a krasokorčuliarmi  
s dlhoročnými športovými a inštruktorskými 
skúsenosťami. Inštruktori pomáhali žiakom 
nadobudnúť nové zručnosti, zdokonaľovať 
ich v technike korčuľovania a vytvárať po-
zitívny vzťah ku krásnemu zimnému športu. 
Poskytli našim žiakom každý deň 90 minút 
korčuľovania s malou prestávku na keksík  
a teplý čajík. Na záver kurzu si žiaci vyskú-
šali strieľanie pukom na bránku, obdržali 
sladkú odmenu a diplom. Každým dňom sa 
všetci na ľad tešili a veľmi si to užívali. Veľmi 
pekne ďakujeme Športovkovo! Vedúce MZ, 
Miroslava Poprocká
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P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 15. 4. 2024 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk

DÁTUM PODUJATIE ORGANIZÁTOR MIESTO KONANIA
MAREC

19.03.2024 Výroba kraslíc so 
seniormi MÚ Komunitné centrum

23.03.2024 Veľkonočný jarmok MÚ Rímsky parčík
26.03.2024 Učiteľský koncert ZUŠ
28.03.2024 Deň učiteľov MÚ so ZŠ s MŠ budova ZŠ s MŠ
APRÍL
22.04.2024 Upracme si Rusovce MÚ v rámci MČ
30.04.2024 Stavanie májky MÚ Rímsky parčík
MÁJ
04.05.2024 Zadunajský majáles MÚ + OZ Rusovčan park kaštieľa

23.05.2024
Stretnutie seniorov  
70 + a viac ročných 
1. polrok 2023

MÚ kultúrna sála MÚ

JÚN
02.06.2024 MDD MÚ + OZ Rusovčan futbalový štadión

07.06.2023 Naše mesto - dobro-
voľnícke aktivity

MÚ s Nadáciou 
Pontis v rámci MČ

JÚL
20.07.2024 Rusovské Hody MÚ + OZ Rusovčan futbalový štadión
21.07.2024 Svätá omša na ihrisku futbalový štadión
AUGUST

24.08.2024
Medzinárodná súťaž s 
historickou hasičskou 
technikou

DHZ Rusovce park kaštieľa

SEPTEMBER
02.09.2024 Privítanie prváčikov MÚ s ZŠs MŠ budova ZŠsMŠ
01.09.2023 Týždeň dobrovoľníctva MÚ a BDC
07.09.2024 Deň Rusoviec MU + OZ Rusovčan park kaštieľa

28.09.2024 Medvedica Bike Tour Športový klub 
MEDVEDICA park kaštieľa

OKTÓBER
04.10.2024 BeerGrill OZ Rusovčan + MÚ areál hotela Ponteo
05.10.2024 Jablkové hodovanie MÚ Rímsky parčík

17.10.2024 Stretnutie seniorov  
70 + 2. polrok 2024 MÚ kultúrna sála MÚ

VOĽBY PREZIDENTA 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa konajú v  sobotu  
23. 03. 2024 do 22:00 h. 
Ak v prvom kole volieb ani jeden z kandidátov na prezidenta Slo-
venskej republiky nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov 
voličov, bude sa druhé kolo volieb konať v sobotu 6. 4. 2024 od 
7:00 do 22:00 h.
Právo voliť: Právo voliť prezidenta Slovenskej republiky, ktorý má 
právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky, t. j. občan Slo-
venskej republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 
rokov veku. Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obme-
dzenie osobnej slobody z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie neustanoví inak.
Právo byť volený: Za prezidenta Slovenskej republiky môže byť 
volený občan Slovenskej republiky, ktorý je voliteľný za poslanca 
Národnej rady Slovenskej republiky a v deň volieb dovŕši vek 40 
rokov. Prekážkou práva byť volený je výkon trestu odňatia slobo-
dy, právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsúdenie 
nebolo zahladené, pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.
Ďalšie informácie k  voľbám prezidenta Slovenskej republiky sú 
uvedené na webovej stránke www.minv.sk/?volby-prezidentsr

OKRSKY V MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-RUSOVCE

Volebný okrsok č. 1
miestnosť v budove Základnej školy, Vývojová ulica č. 228, prí-
zemie, s označením VCHOD č. 1. Prislúchajúce ulice: Antická, Atti-
dova, Auréliova, Dolichénska, Domiciánová, Firmova, Fláviovska, 
Hadriánova, Kananefatská, Keltská, Longobardská, Mínešská, Pri 
gaštanovej aleji, Pri Pieskovom hone, Pri Rusovskom ramene, Pri 
žrebčíne, Septimiova, Severovcov, Starorímska, Svébska, Švaj-
čiareň, Tibériova, Trajánova, Valentiniánova
Volebný okrsok č. 2
miestnosť v budove Základnej školy. Vývojová ulica č. 228, prí-
zemie, s označením VCHOD č. 1. Prislúchajúce ulice: Balkánska, 
Bronzová, Druidská, Ilýrska, Laténska, Pri vodnej veži
Volebný okrsok č. 3
miestnosť v budove Základnej školy, Vývojová ulica č. 228, prí-
zemie, s označením VCHOD č. 1. Prislúchajúce ulice: Kovácsova, 
Lónyaiova, Pohraničníkov
Volebný okrsok č. 4
miestnosť v budove Základnej školy. Vývojová ulica č. 228, príze-
mie, s označením VCHOD č. 1. Prislúchajúce ulice: Ágosta Sotéra, 
Aladára Radnótiho, Colnícka, Gerulatská, Hájenka, Hájová, Irkut-
ská, Jana Dekana, Laury Henckel, Lesnícka, Ľudmily Kraskovskej, 
Maďarská, Radoslava Hošeka, Vojtecha Ondroucha, Vývojová, 
Zdravotnícka, + občania prihlásení na obec Bratislava-Rusovce

29.10.2024 Vyrezávanie tekvíc MÚ Komunitné centrum
NOVEMBER
11.11.2024 Lampiónový sprievod MÚ a združenia Sankt Vitus Kaffee
DECEMBER

01.12.2024 Otvorenie Vianočných 
trhov MÚ + OZ Rusovčan Rímsky parčík

06.12.2024 Mikuláš pre rusovské 
deti MÚ Rímsky parčík

12.12.2024 Vianočné stretnutie 
seniorov MÚ kultúrna sála MÚ


